PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1783/2025

Assunto: Providências quanto à avaliação estrutural e melhoria das condições de trabalho da UMSF

Esperança.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis quanto à avaliação estrutural e melhoria das

condições de trabalho da UMSF Esperança.

Denúncias relatam condições precárias nas instalações da Unidade

Municipal de Saúde da Família (UMSF) Esperança, afetando diretamente o bem-estar dos

servidores e a qualidade do serviço prestado à população.

Segundo os relatos, os funcionários realizam suas refeições em uma área

de serviço improvisada, que também funciona como almoxarifado, contendo

compressores em funcionamento, telhas de brasilite e descarte de material contaminante.

Além disso, a ventilação da sala de curativos e do banheiro masculino

está direcionada para esse mesmo espaço, agravando ainda mais a insalubridade do

ambiente.

Solicita-se que a Prefeitura realize vistoria técnica urgente, avalie a

possibilidade de construção de um espaço adequado para alimentação dos servidores e

promova as adequações estruturais e sanitárias necessárias. As medidas são essenciais

para garantir condições mínimas de saúde, segurança e dignidade aos profissionais da

unidade e à população atendida.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P